Hic sunt reliquias sancti Victuri episcopi. Festivitate kalendis septembris.

Hic sunt reliquies Jagobo apostolo.

Hic sunt reliquiae sancti Ibolito.

Hic sunt reliquies sancti Trojano episcopo et confessore.

Hic sunt reliquiae sancti Meiaridi episcopus.

Hic sunt pignora sancti Martini.

Hic sunt patrocina sancti Petri et Paullo, Roma civio.

M. Delisle fait de *pignora*, « souvent employé par Grégoire de Tours, » et de *patrocina*, « mauvaise leçon du mot *patrocina*, » des synonymes du mot *reliquiæ*.

3. Le commandeur de Rossi, dans le *Bulletin d'Archéologie chrétienne*, 3^e série, 3^e année, publie le dessin d'un parchemin du IX^e siècle, trouvé à Aix-la-Chapelle, dans la châsse de saint Spes, évêque de Spolète. Il paraît certain que, lorsque le corps fut transporté par les soins de Charlemagne, on reproduisit sur le parchemin qui devait servir de *pitacium*, l'inscription qui ornait le tombeau du pontife :

DEPOSITIO SANCTE MEMORIE VENERABILIS SPEIS
AEPISCOPI DIE VIII KĀL DECS¹ QUI VIXIT
IN SACERDOTIO ANNIS XXXII.

1. *Kalendus decembris.*

La même planche reproduit une autre inscription relative à un enfant dont on n'a plus le corps à Aix-la-Chapelle, mais qui a été évidemment copiée dans les mêmes conditions.

4. Le reliquaire de Pepin contient... plusieurs paquets de reliques, accompagnés de parchemins portant l'indication bien incomplète de certaines de ces reliques. Voici ce qu'on a pu en lire :

1. *Breve de reliquias sancte Marie sancto... edot sancto Martino sancto Sosto sancto Uplito* (d'origine carolingienne).

2. *Patrocinia sancti Petri, sancti Martini, sancti Joanne baptiste, sancte Marte, sancto Chirico et matris ejus Julithe* (ix^e-x^e siècle).

3. *Breve sanctus Martinus* (x^e siècle).

4. *Breve de pignoribus sanctæ Mariæ, sancti Petri, sancti Pauli, sancti Andrew, sancti... sancti... Georgi et... sancti Joannis evangelistæ et sancti Epoliti mart.* (Écriture mérovingienne.)

5. *Sanctis... carne CKS* (ix^e-x^e siècle).

6. *Reliquie sancte Marie* (vii^e-viii^e siècle).

7. *Sancti Justi* (x^e siècle).

(Bouillet, *l'Église et le trésor de Conques*, p. 49) ¹.

5 Ste Elévare et Ste Sponsare sont deux vierges qui souffrirent le martyre au iv^e siècle et dont la fête se célèbre dans le diocèse d'Amiens, le 2 mai. Leurs corps reposaient dans l'abbaye de S.-Riquier, où ils étaient l'objet d'un culte spécial. Au commencement du xii^e siècle, en ouvrant leurs châsses, on y trouva un *pitacium* de parchemin qui en formait comme l'authentique.